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Geel). Pri stanovení účinných prierezov pomocou metódy váhovej funkcie sa ob-
vykle zanedbáva vplyv nedetekovateľnej energie, pochádzajúcej z dvoch javov –
vnútornej elektrónovej konverzie a detekčného prahu pre nízke energie fotónov.
Tento vplyv však v niektorých prípadoch nie je úplne zanedbateľný a doposiaľ
kvôli malej znalosti gama rozpadov jadier nebol dostatočne skúmaný. Účelom
tejto práce je zo simulácií spektier fotónov z radiačného záchytu neutrónov po-
zorovať vplyv týchto dvoch javov, pričom na testovanie boli použité jadrá 197Au
a 238U.
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Úvod

K radiačnému záchytu neutrónov, teda reakcii (n,γ) dochádza v každom jadre
a často je dominantnou reakciou pre malé energie neutrónu. Terč (Z,A) s protó-
novým číslom Z a nukleónovým číslom A absorbuje neutrón a sformuje zložené
jadro (Z, A+1) s excitačnými energiami v rozmedzí 4 – 10 MeV [1]. Tento energe-
tický stav sa rozpadá prostredníctvom elektromagnetických prechodov do nižších,
až kým sa jadro deexcituje do základného stavu. Účinný prierez radiačného zá-
chytu neutrónov môžeme skúmať prostredníctvom detekcie žiarenia gama.

Keďže silná interakcia, zodpovedná dominantne za dynamiku jadrového systé-
mu, nie je doposiaľ plne pochopená, je nemožné zostaviť rovnice presne popisujúce
emisiu gama žiarenia a pre ťažšie jadrá je nutné použiť štatistický prístup. Preto
bol zavedený zjednodušený popis pravdepodobnosti rozpadu gama, a to fotónové
silové funkcie, ktoré nám spolu s hustotou energetických hladín dávajú možnosť
vyjadriť očakávané intenzity týchto elektromagnetických prechodov.

Jedným typom detektorov, vhodných na meranie účinných prierezov radia-
čného záchytu neutrónov pomocou detekcie žiarenia gama, sú C6D6 kvapalné
scintilátory tvorené benzénom, v ktorom bol bežný izotop vodíka nahradený de-
utériom. Výhodou tohto typu detektoru je, že má malú citlivosť na interakciu
neutrónov rozptýlených na terčíku, pretože pravdepodobnosť zachytenia neutró-
nu deutériom je veľmi nízka. Kvôli malému Z je i účinnosť detekcie gama žiarenia
v detektore veľmi malá, čo zabezpečuje, že sa zaznamená maximálne jeden fo-
tón z gama kaskády nasledujúcej po záchyte pomalého neutrónu. V tom prípade
je možné použiť techniku váhovacej funkcie [2], ktorá zaisťuje, že odozva detek-
toru je matematicky korigovaná tak, aby bola dosiahnutá priama úmera medzi
účinnosťou detekcie a energiou gama lúča. Vďaka týmto podmienkam je účinnosť
detekcie jednej kaskády úmerná známej energii kaskády a nezávislá na detailnom
spôsobe rozpadu.

Pri tejto metóde sa však väčšinou neberie do úvahy vplyv javu elektrónovej
konverzie. Jedná sa o proces, kedy prechod jadra z vzbudeného do nižšieho stavu
neprebieha pomocou emisie fotónu, ale jadro odovzdáva prebytok svojej energie
elektrónu z obalu, ktorý môže byť týmto spôsobom vyrazený z atómu terčíku.
Tento elektrón potom nie je C6D6 detektorom zaregistrovateľný, pretože sa doň
vďaka interakcii s prostredím vôbec nedostane. Ďalší faktor, s ktorým je potreb-
né pri konštrukcii váhovacej funkcie počítať, je vplyv detekčného prahu, kedy nie
je možné zaznamenať nízkoenergetické fotóny kvôli veľkej pravdepodobnosti ich
interakcie pred dosiahnutím oblasti detektoru.

Na ÚČJF MFF UK máme k dispozícii program simulujúci gama rozpad z ra-
diačného záchytu neutrónov, pomocou ktorého môžeme kvantitatívne skúmať za-
nedbané javy elektrónovej konverzie a vplyvu detekčného prahu. Tento program
simuluje gama kaskády spojené s deexcitáciou daného jadra vďaka znalosti expe-
rimentálnych dát pre nízke excitačné hladiny a s využitím štatistického prístupu,
teda fotónových silových funkcií a hustoty hladín pre vyššie excitačné energie. Pri
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simuláciách bolo použitých viacero modelov týchto veličín.

Predmetom tejto práce je otestovať vplyv rôznych modelov fotónových silo-
vých funkcií a hustoty hladín na mieru produkcie konverzných elektrónov a fo-
tónov s malými energiami na jadrách 197Au a 238U. Jadro zlata sa používa ako
štandard pre merania účinných prierezov v oblasti desiatok až stoviek keV, kým
poznatky o jadre uránu sú dôležité v oblasti jadrových reaktorov.
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1. Teoretický základ

1.1 Hustota jadrových stavov

Pre nízke excitačné energie je počet energetických hladín v jadre relatívne ma-
lý a sú experimentálne rozlíšiteľné, v množstve prípadov sú ich vlastnosti (spin,
parita alebo rozpadové charakteristiky) dobre popísané modelmi. S narastajúcou
excitačnou energiou sa počet hladín na jednotku energie zväčšuje a popis systé-
mu sa stáva omnoho komplikovanejším. Pre zvyšné energie je teda nutné použiť
štatistický popis. Avšak existuje ešte jeden interval energií, kde sú hladiny expe-
rimentálne zistené a to je oblasť neutrónových (v niektorých prípadoch i pro-
tónových) rezonancií, nachádzajúca sa tesne nad neutrónovou (či protónovou)
separačnou energou. V tomto energetickom intervale sa pozorovania zakladajú
na technike merania doby letu neutrónu.
V roku 1936 Hans Bethe [3] odvodil pomocou metód štatistickej fyziky vzťah

pre hustotu hladín (Level density, LD) plynu, tvoreného neinteragujúcimi fer-
miónmi s nedegenerovanými, rovnako vzdialenými jednočasticovými hladinami
s pevne daným spinom v závislosti na excitačnej energii E :

ρ(E) =
exp(2

√
aE)

4
√
3E

(1.1)

kde a je tzv. jednočasticový parameter hustoty.

1.1.1 Fermiho plyn so spätným posuvom

Realistickejším a najčastejšie používaným je model Fermiho plynu so spätným
posuvom (Back – Shifted Fermi Gas, BSFG), kde je hustota hladín daná vzťahom
[4]:

ρ(E, J) = f(J)
exp(2

√

a(E −∆))

12
√
2σca1/4(E −∆)5/4

(1.2)

pričom E je excitačná energia, a parameter hustoty stavov, ∆ energetický posun,
f(J) faktor popisujúci spinovú distribúciu a σ je tzv. spinový parameter. Často
sa f(J) uvažuje v tvare [5]:

f(J) = exp

(

− J2

2σc2

)

− exp

(

−(J + 1)2

2σc2

)

≃ 2J + 1

2σc2
exp

(

−(J + 1/2)2

2σc2

)

(1.3)

Pre spinový parameter možno v literatúre nájsť niekoľko vzťahov, v našom
prípade využijeme [6] vyjadrenie:

σ2
c = 0, 0146A5/31 +

√

1 + 4a(E −∆)

2a
(1.4)
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1.1.2 Model s konštantnou teplotou

Iný prístup zvolili Gilbert a Cameron [5], ktorí popisujú správanie hustoty hladín
pre nízke excitačné energie (približne po hodnotu separačnej energie neutrónu)
pomocou závislosti nazývanej Model s konštantnou teplotou (Constant Tempera-
ture Formula, CTF ):

ρ(E, J) =
f(J)

T
exp

(

E − E0

T

)

(1.5)

kde faktor f(J) popisujúci spinovú distribúciu má rovnaký tvar ako v BSFG (1.3)
a spinový parameter [5] nie je závislý na energii:

σc = (0, 98± 0, 23)A(0,29±0,06) (1.6)

Parametre a a ∆ vo vzťahu (1.2) a E0 a T vo vzťahu (1.5) charakterizujú dané
jadro a v našom prípade použijeme hodnoty získané z fitu nízkoenergetických
hladín a neutrónových rezonancií [7].
Na obrázku 1.1 sú porovnané BSFG a CT model pre jadro zlata a pre jadro

uránu.
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Obr. 1.1: Porovnanie modelov BSGF a CT pre jadro 197Au a 238U. parametrizácie
sú získané z (von Egidy 2005) [6] a (von Egidy 2009) [7]

1.2 Fotónové silové funkcie

Fotón (rovinnú elektromagnetickú vlnu) možno vyjadriť pomocou tzv. multipo-

[…]

400 173±5 3,61±0,11
500 199±6 4,15±0,12
600 351±10 7,30±0,21
700 444±12 9,23±0,26
800 559±22 11,6±0,46

Tabuľka 3.9: Ened pre model M, rezonancia Jπ
R = 1/2+
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Obr. 3.7: Najväčšie a najmenšie hodnoty nedetekovateľnej energie medzi danými
modelovými kombináciami pre 238U
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nácie, 238U
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Obr. 3.9: Histogram energií odnesených pomocou fotónov pre jeden rozpad, 238U

z reakcie 238U(n, γ)239U [29]. Taktiež je vidno, že závislosť na konkrétnej realizácii
je dosť malá.

3.2.2 Rôzne spiny a parity

Takisto ako v prípade 197Au, aj pre 238U sme skúmali vplyv rôznych spinov a pa-
rít na produkciu gama kaskád a Ened. Používali sme model H a testovali Ened

pre hodnoty spinu a parity Jπ
R = 1/2−, 1/2+, 3/2−, 3/2+ a 5/2+. Vyhodnotené

nedetekovateľné energie, spolu s ich smerodajnými odchýlkami sa nachádzajú
v Tabuľkách 3.10 a 3.11.

Ened

ED 1/2− 1/2+ 3/2−

[keV] [keV] [%] [keV] [%] [keV] [%]
100 140±3 2,93±0,06 139±3 2,90±0,06 138±3 2,88±0,07
200 162±3 3,38±0,07 161±3 3,35±0,07 157±4 3,27±0,08
300 166±3 3,45±0,07 165±3 3,42±0,07 163±4 3,39±0,09
400 173±43 3,60±0,07 171±4 3,56±0,09 169±4 3,52±0,09
500 191±4 3,98±0,08 189±4 3,92±0,22 187±5 3,88±0,10
600 318±12 6,62±0,26 312±11 6,49±0,22 292±12 6,08±0,24
700 391±15 8,13±0,32 383±14 8,00±0,30 359±10 7,47±0,22
800 471±23 9,81±0,47 462±21 9,63±0,44 436±15 9,07±0,30

Tabuľka 3.10: Ened pre spiny a parity 1/2−, 1/2+ a 3/2−, 238U

Porovnanie jednotlivých spinov a parít pre detekčný prah 400 keV sa nachá-
dzajú na obrázku 3.10. Je vidieť, že závislosť Ened na Jπ

R je podobne ako v prípade
197Au veľmi malá, na úrovni neurčitostí z jednotlivých jadrových realizácií.
Najmenšie a najväčšie hodnoty nedetekovateľných energií pre jednotlivé prahy

sa nachádzajú na obrázku 3.11. Odchýlky sa pohybujú asi medzi 0,2 % až 1 %.
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Ened

ED 3/2+ 5/2+

[keV] [keV] [%] [keV] [%]
100 137±3 2,84±0,05 137±2 2,85±0,04
200 155±3 3,23±0,06 152±2 3,17±0,04
300 161±3 3,35±0,06 161±2 3,35±0,04
400 168±3 3,49±0,07 170±2 3,53±0,04
500 185±4 3,85±0,07 191±2 3,96±0,05
600 289±9 6,00±0,19 266±4 5,53±0,08
700 356±13 7,40±0,26 338±8 7,03±0,16
800 433±17 9,00±0,35 439±16 9,12±0,32

Tabuľka 3.11: Ened pre spiny a parity 3/2+ a 5/2+, 238U
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Obr. 3.10: Porovnanie nedetekovateľných energií pre rôzne spiny a parity, 238U
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Obr. 3.11: Najväčšie a najmenšie hodnoty nedetekovateľnej energie pre rôzne
spiny a parity, 238U
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Záver

Cieľom tejto práce bolo študovať vplyv rôznych modelov hustoty hladín a fo-
tónových silových funkcií na energie odnášané pomocou konverzných elektrónov
a nízkoenergetických fotónov. Znalosť množstva energie je dôležitá pre konštruk-
ciu váhovej funkcie C6D6 detektorov. Pre jadrá 197Au a 238U sme pre niekoľko
modelových kombinácií simulovali emisiu γ a vyhodnotili, aká časť energie unik-
ne detekcii pri rôznom uvažovanom prahu pre detekciu fotónov. Simulácie boli
uskutočnené pre všetky spiny a parity neutrónových rezonancií vznikajúcich zá-
chytom neutrónu s orbitálnym momentom 0 a 1.

Zistili sme, že priemerná energia, ktorá je odnášaná elektrónmi a nízkoenerge-
tickými fotónmy (Ened) je pre realistické detekčné prahy v oblasti asi 200-500 keV
na úrovni niekoľkých percent pro obe študované jadrá. Ďalej sme sa presvedčili,
že vplyv spinu a parity rozpadajuci se neutronove rezonance je v našom pripade
veľmi malý.

Štúdium vplyvu rôznych hodnôt Ened získaných v tejto práci na konštrukciu
váhovej funkcie C6D6 detektorov a získané výsledky účinného prierezu idú za
rámec tejto bakalárskej práce.
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Zoznam použitých skratiek

LD - Level density - hustota hladín
BSFG - Back Shifted Fermi Gas - Fermiho plyn so spätným posuvom
CTF - Constant Temperature Formula - model s konštantnou teplotou
PSF - Photon Strength Function - fotónová silová funkcia
GDER - Giant Dipole Electric Resonance - gigantická dipólová elektrická rezo-
nancia
BA - Brink - Axel Model - Brinkov - Axelov model pre E1 PSF
KMF - Kadmenskij, Markushev and Furman model - model Kadmenského, Mar-
kusheva a Furmana pre E1 PSF
SP - Single Particle - jednočasticový model pre M1
SF - Spin - Flip Resonance - model spin - flipovej rezonancie pre M1
SM - Scissors mode - nožnicový mód pre M1
GQER - Giant Quadrupole Electric Resonance - gigantická kvadrupólová elek-
trická rezonancia
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