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Slovní vyjádření, komentáře a připomínky oponenta:
Studentka se věnovala predikcím nedetekovatelných energií při měření účinného průřezu
záchytu neutronu na jádrech 197Au a 238U. Motivací je určení chyby při zanedbání
těchto efektů při interpretaci výsledků měření.

V teoretické části bych uvítal, kdyby jednotlivé modely byly více zasazeny do kontextu,
tj. odůvodnění jejich aplikace na jádra 198Au a 239U. V odstavci 1.2.1 chybí motivace
pro použití “Hybridního modelu” pro jádro 198Au.

V druhé sekci, Modelování gama rozpadu, se autorka nikde nezmiňuje o způsobu
zahrnutí efektu elektronové konverze, pouze odkazuje na soubor parametrů použitých pro
nepopsané výpočty.

V sekci výsledků jsou nejasně popsány veličiny uváděné na obrázcích 3.1 a 3.4, 3.9.
Obecně mi chybí nějaké shrnující zhodnocení závislostí na obrázcích. Na obrázku 3.8 se
autorce podařilo chybně ukázat stejná data jako na obrázku 3.3.

V závěru bych uvítal konkrétnější zhodnocení dosažených výsledků. Například odhad
množství nedetekovatelné energie určený pomocí preferovaného modelu a stanovení
neurčitosti takového odhadu na základě srovnání s dalšími použitými modely.

Práce obsahuje nezanedbatelné množství “překlepů”, které občas ztěžují pochopení
některých pasáží. Nicméně tyto kosmetické nedostatky nekazí celkový dojem z práce.

Přes výše uvedené výtky hodnotím práci jako zdařilou, s dostatečným rozsahem a s
možností navázání v dalším studiu.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:
Může autorka vysvětlit klesající/rostoucí trend části nedetekovatelné energie s orbitálním
momentem zachytávajícího se neutronu, potažmo spinem a paritou počátečního stavu pro
zlato/uran, viz obrázky 3.6/3.10?
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